

Số :148/KH-UBND

Bình Định, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI
tại tỉnh Ninh Thuận năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2576/KH-BVHTTDL ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận năm 2024 (sau đây gọi tắt là Ngày hội); UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tham gia Ngày hội, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá của đồng bào dân tộc Chăm cả nước nói chung và của Bình Định nói riêng.

- Thông qua các nội dung hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội nhằm giới thiệu, quảng bá về văn hóa - thể thao truyền thống, danh lam, thắng cảnh, tiềm năng và lợi thế của tỉnh Bình Định.

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, vận động viên, quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của cộng đồng dân tộc Chăm trong công cuộc đổi mới, hội nhập và phát triển.

2. Yêu cầu

Đoàn Bình Định bám sát nội dung, yêu cầu do Ban Tổ chức đề ra, chọn lọc đặc trưng văn hoá, thể thao, du lịch tiêu biểu của đồng bào dân tộc Chăm của tỉnh tham gia Ngày hội trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và tôn trọng cùng nhau phát triển.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian diễn ra Ngày hội: 03 ngày, từ ngày 27 đến ngày 29/9/2024 (không kể thời gian đi và về).

2. Địa điểm: Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

3. Thành phần tham gia:

Đoàn văn hóa – thể thao Bình Định gồm các nghệ nhân, vận động viên đồng bào Chăm H'roi của huyện Vân Canh, cán bộ quản lý, huấn luyện viên, cán bộ chuyên môn của Sở Văn hóa và Thể thao, huyện Vân Canh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ NGÀY HỘI

1. Chủ đề Ngày hội: “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Chăm trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước”.

2. Phần Lễ

2.1. Lễ Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch (trong khuôn khổ Ngày hội)

- Thời gian: 07h00’ đến 07h30’ ngày 27/9/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Thành phần: Đoàn văn hóa – thể thao Bình Định tham gia Ngày hội.

2.2. Khai mạc Ngày hội

- Thời gian: 20h00’ ngày 27/9/2024 (thứ 6).

- Địa điểm: Quảng trường - Tượng đài 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Thành phần: Đoàn văn hóa – thể thao Bình Định tham gia Ngày hội.

2.3. Lễ Bế mạc tổng kết Ngày hội

- Thời gian: 20h00’ ngày 29/9/2024.

- Địa điểm: Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

- Thành phần: Đoàn văn hóa – thể thao Bình Định tham gia Ngày hội.

3. Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội

3.1. Hoạt động văn hóa (05 hoạt động)

3.1.1. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc Chăm:

- Thời gian: Từ 07h30’ đến 11h00’ ngày 27/9/2024 (theo thứ tự bốc thăm).

- Địa điểm: Trước không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh tại Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Nội dung: Trình diễn, giới thiệu nghi thức “Cúng Thần làng”.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh lựa chọn và dàn dựng với thời lượng không quá 20 phút.

3.1.2. Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của địa phương:

- Thời gian trưng bày: Từ 08h00 ngày 27 đến ngày 29/9/2024 (Hội đồng nghệ thuật đánh giá vào từ 07h30’ ngày 28/9/2024).

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Nội dung:

+ Trưng bày hình ảnh về thành tựu trong sản xuất, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng đời sống văn hoá trong cộng đồng đồng bào dân tộc Chăm của tỉnh.

+ Trưng bày hiện vật phục trang, nhạc cụ, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm của đồng bào dân tộc Chăm H'roi huyện Vân Canh.

+ Trưng bày một số sản phẩm thủ công mỹ nghệ tiêu biểu, sản phẩm OCOP đặc trưng của huyện Vân Canh và của tỉnh.

- Đối tượng tham gia: Nghệ nhân dân tộc Chăm H'roi huyện Vân Canh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh và một số địa phương liên quan.

3.1.3. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực truyền thống:

- Thời gian và địa điểm: Tại Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống địa phương.

- Nội dung: Nghệ nhân trưng bày, trình diễn chế biến các món ăn và giới thiệu các nguyên liệu, quy trình chế biến các món ăn truyền thống của dân tộc Chăm H'roi Bình Định.

- Hình thức: Trưng bày 01 mâm ẩm thực và trình diễn chế biến 1- 2 món ẩm thực đặc sắc để ban giám khảo chấm điểm.

- Kết hợp trưng bày một số đặc sản của địa phương tại gian hàng để quảng bá, giới thiệu đặc sản Bình Định.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh và một số địa phương liên quan của huyện Vân Canh.

3.1.4. Trình diễn, giới thiệu nghề thủ công truyền thống dệt thổ cẩm của dân tộc Chăm:

- Thời gian và địa điểm: Tại Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống địa phương.

- Nội dung: Giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, dụng cụ, quy trình dệt thổ cẩm thủ công truyền thống của dân tộc Chăm H'roi.

- Đối tượng tham gia: Nghệ nhân dân tộc Chăm H'roi huyện Vân Canh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh và một số địa phương liên quan của huyện Vân Canh.

3.1.5. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục dân tộc Chăm:

- Thời gian:

+ Từ 19h30' - 22h30' ngày 28/9/2024 (theo thứ tự bốc thăm).

+ Từ 08h00' - 10h00' ngày 29/9/2024 (theo thứ tự bốc thăm).

- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (hoặc sân khấu Trung tâm Văn hóa tỉnh Ninh Thuận).

- Nội dung:

a) Liên hoan văn nghệ quần chúng:

Nội dung Chương trình gồm 03 tiết mục:

+ Hoà tấu Công chiêng “Tung bừng ngày hội Chăm”.

+ Song tấu K’toang “Gọi bạn”.

+ Hát, múa tập thể tiết mục dân ca Chăm “3 chị em đi xúc cá”.

b) Trình diễn trang phục truyền thống dân tộc Chăm: Lồng ghép vào nội dung Liên hoan văn nghệ quần chúng theo thứ tự trình diễn của đoàn.

- Giới thiệu trang phục ngày thường, trang phục lễ hội, trang phục lễ cưới, với thời lượng 05 – 07 phút, có lời giới thiệu, thuyết minh.

- Đối tượng tham gia: Các nghệ nhân đồng bào dân tộc Chăm H’roi huyện Vân Canh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh dàn dựng.

3.2. Hoạt động thể thao quần chúng (tham gia 03 môn)

- Các môn thi:

+ Môn Kéo co: 01 Huấn luyện viên, 10 Vận động viên.

+ Môn Đẩy gậy: 01 Huấn luyện viên, 08 Vận động viên.

+ Môn Bóng đá (mini nam): 02 Huấn luyện viên, 12 Vận động viên.

- Thời gian: Từ ngày 27 đến ngày 29/9/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Ninh Thuận và Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Đối tượng tham gia: Đoàn vận động viên đồng bào dân tộc Chăm H’roi huyện Vân Canh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thể dục thể thao chủ trì, phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Vân Canh lựa chọn và triển khai tập luyện, tham gia thi đấu.

3.3. Hoạt động du lịch

Tham gia Hội thảo về du lịch với chủ đề “Phát huy giá trị di sản văn hóa Chăm trong phát triển du lịch”.

- Thời gian: 14h00’, ngày 28/9/2024.

- Địa điểm: Tỉnh Ninh Thuận bố trí.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch tại các gian hàng giới thiệu, quảng bá du lịch của các địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Du lịch chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định.

3.4. Các hoạt động khác

- Tham gia nội dung “Trung bày ảnh về sắc màu văn hóa dân tộc Chăm, đồng hành cùng sự phát triển của đất nước”.

- Thời gian: Từ 08h00’ ngày 27 đến ngày 29/9/2024.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường 16/4, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND huyện Vân Canh lựa chọn 20 file ảnh đẹp về chủ đề “Sắc màu văn hóa đặc sắc của dân tộc Chăm” gửi về Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua Email: lehangbvh@gmail.com trước ngày **20/8/2024** để tổng hợp, phục vụ hoạt động trưng bày, tuyên truyền quảng bá giá trị văn hóa, truyền thống dân tộc Chăm tại gian hàng chung của các tỉnh do Vụ Văn hóa dân tộc thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tham gia Ngày hội từ nguồn ngân sách của tỉnh năm 2024 giao cho Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và các đơn vị có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn Bình Định tham gia Ngày hội Văn hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận, năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tuyển chọn, tập luyện và tham gia các hoạt động văn hóa và thể thao trong khuôn khổ Ngày hội.

- Dự toán kinh phí tham gia các hoạt động văn hóa và thể thao gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Sở Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tuyển chọn, tập luyện và tham gia các hoạt động du lịch trong khuôn khổ Ngày hội.

- Dự toán kinh phí tham gia Ngày hội, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. UBND huyện Vân Canh

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao giới thiệu các nghệ nhân, vận động viên đồng bào dân tộc Chăm của địa phương tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao của Ngày hội.

4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn 20 file ảnh đẹp về chủ

đề “Sắc màu văn hóa đặc sắc của dân tộc Chăm” gửi về Vụ Văn hóa dân tộc để tổng hợp, phục vụ hoạt động trưng bày, tuyên truyền quảng bá giá trị văn hóa, truyền thống dân tộc Chăm tại gian hàng chung của các tỉnh.

5. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt; đề xuất nguồn kinh phí thực hiện trình UBND tỉnh phê duyệt.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Tài chính;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- UBND huyện Vân Canh;
- CVP, PVP VX;
- Lưu: VT, K1, K8

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang